

KORUPCIJOS RIZIKOS ANALIZĖS IŠVADOJE ŽUVININKYSTĖS TARNYBOJE LEIDIMŲ IŠDAVIMO BEI ŽVEJYBOS KVOTŲ PASKIRSTYMO IR PERSKIRSTYMO ORGANIZAVIMO IR KONTROLĖS VEIKLOS SRITYSE PATEIKTŲ PASIŪLYMŲ STEBĖSENA

Informacija apie pasiūlymų įgyvendinimą pateikta Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos raštu Nr. 2D-778 (3.28 E).

<i>Pateiktos pastabos</i>	<i>Pasiūlymai atsižvelgiant į pateiktas pastabas</i>	<i>Duomenys apie pastabų ir pasiūlymų įgyvendinimą</i>	<i>Specialiųjų tyrimų tarnybos vertinimas</i>
<i>1. Kritinės antikorupcinės pastabos</i>			
1. Neaiškus Žuvininkystės tarnybos atliekamų tikrinimų reglamentavimas, nenustatyta nuotoliniu būdu atliekamų tikrinimų tvarka.	Imtis veiksmy, kad žuvininkystės kontrolės reglamentavimas taptų aiškus ir atitiktų Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo nuostatas, pavyzdžiui, panaikinti Žuvininkystės kontrolės tvarkos aprašą, reglamentuoti nuotoliniu būdu atliekamus tikrinimus.	Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2022 m. III ketv. LR žemės ūkio ministerijos su Žuvininkystės tarnyba derinami pakeitimai ir pasiūlymai dėl 2011 m. kovo 14 d. Žuvininkystės tarnybos direktoriaus įsakymo Nr. V1-31 panaikinimo bei siūlomų naujų patikrinimo formų patvirtinimo. 2014 m. spalio 24 d. LR žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-792 patvirtinto Žuvininkystės kontrolės pareigūnų atliekamų patikrinimų tvarkos aprašo 26 p., 32 p., 36 p. ir Žuvininkystės įstatymo 37 str. yra reglamentuoti nuotoliniu būdu atliekami patikrinimai, todėl, atsižvelgiant į Administracinės naštos mažinimo įstatymą bei į tai, kad šiai dienai yra daugiau nei 300 galiojančių poįstatyminių aktų, reglamentuojančių žuvininkystės veiklą, nėra tikslinga priimti papildomą tvarkos aprašą/taisyklę dėl nuotoliniu būdu atliekamų patikrinimų.	Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.
2. Nededetizuoti kai kurie ūkio subjektų atrankos planiniams patikrinimams atlikti kriterijai, taip pat nenustatytas jų lyginamasis svoris, todėl nėra aiškus ūkio subjektų atrankos tikrinimams procesas.	Detalizuoti ūkio subjektų, kurių patikrinimų tikslas yra žuvų išteklių naudojimą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų vykdymo kontrolė, planinių patikrinimų atrankos kriterijus, nustatyti jų lyginamąjį svorį ir skelbiant metinį tikrinimų planą nurodyti, kuriuos kriterijus atitiko ūkio subjektas.	Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2022 m. gruodžio 1 d. 2014 m. spalio 24 d. LR žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-792 patvirtinto Žuvininkystės kontrolės pareigūnų atliekamų patikrinimų tvarkos aprašo 19–23 p. bus detalizuoti, šios rekomendacijos įgyvendinimo turinys šiuo metu derinamas tarp LR žemės ūkio ministerijos ir Žuvininkystės tarnybos.	Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.
<i>2. Kitos antikorupcinės pastabos</i>			

<p>1. Neužtikrintas detalus komisijų posėdžių eigos fiksavimas rengiant posėdžių protokolus ir darant garso ir (ar) vaizdo įrašus, todėl gali būti sunku atsekti aukciono būdu skiriamų individualių žvejybos galimybių eigą.</p>	<p>Perleidžiamųjų žvejybos teisių jūrų vandenyse suteikimo komisijos bei Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos darbo reglamentuose nustatyti reikalavimą daryti komisijų posėdžių garso ir (ar) vaizdo įrašus bei jų saugojimo tvarką, taip pat minėtų komisijų darbo reglamentus papildyti nuotolinio posėdžio organizavimo būdu ir nustatyti nuotolinių posėdžių organizavimo tvarką.</p>	<p>Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2022 m. IV ketv. Inicijuoti Perleidžiamųjų žvejybos teisių jūrų vandenyse suteikimo komisijos darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2016 m. spalio 25 d. įsakymu Nr. 3D-618 „Dėl Perleidžiamųjų žvejybos teisių jūrų vandenyse suteikimo komisijos darbo reglamento patvirtinimo“ bei Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos darbo reglamento, patvirtinto žemės ūkio ministro 2014 m. birželio 6 d. įsakymu Nr. 3D-346 (pirminis įsakymas 2014 m. gegužės 28 d. Nr. 3D-310) „Dėl Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos sudarymo, šios komisijos darbo reglamento ir perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo, galiojimo sustabdymo, galiojimo sustabdymo panaikinimo ir teisės į žvejybos kvotą panaikinimo bei žvejybos kvotų skyrimo taisyklių patvirtinimo“ pakeitimai. Šie pakeitimai derinti su visuomene ir suinteresuotomis institucijomis. Šiuo metu atliekamos įsakymų pakeitimų tvirtinimo procedūros Žemės ūkio ministerijoje. https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/49b3fdc171fd11ecb2fe9975f8a9e52e https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6c062460858111ecb8b0fe92fb660e20</p> <p>Žuvininkystės tarnyba parengs ir pasitvirtins Posėdžių organizavimo nuotoliniu būdu elektroninėmis priemonėmis tvarką.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.</p>
<p>2. Perleidžiamųjų teisių į žvejybos vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos sudėtis keičiama prieš posėdžius, todėl gali sukelti abejonių dėl tokių sprendimų priežasčių ir pagrįstumo.</p>	<p>Paskirti asmenis, galinčius pavaduoti Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos narius.</p>	<p>Įgyvendinta. 2022 m. vasario 9 d. Žuvininkystės tarnybos direktoriaus įsakymu Nr. V1-21 paskirti asmenys, galintys pavaduoti Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos narius. Asmenys, galintys pavaduoti Perleidžiamųjų teisių į žvejybą vidaus vandenyse kvotas suteikimo komisijos narius, paskirti 2022 m. vasario 9 d. Žuvininkystės tarnybos prie Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos direktoriaus įsakymu Nr. V1-21. https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/81c3fa70f5bf11e3b62ec716086f051f/asr</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>
<p>3. Ne visada laikomasi nustatyto</p>	<p>Nustatyti papildomas vidaus kontrolės</p>	<p>Įgyvendinta.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas</p>

<p>termino informuoti ūkio subjektą apie planinį tikrinimą, todėl pranešimai apie tikrinimus ūkio subjektams pateikiami likus nuo 6 iki 8 darbo dienų vietoj nustatyto mažiausio 10 darbo dienų termino.</p>	<p>priemonės, kurios užtikrintų ūkio subjektų informavimą apie planinius tikrinimus nustatytais terminais.</p>	<p>Vadovaujantis 2014 m. spalio 24 d. LR žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-792 patvirtinto Žuvininkystės kontrolės pareigūnų atliekamų patikrinimų tvarkos aprašo nuostatomis, kontrolės skyrių vadovai įpareigoti su tvarkos aprašo reikalavimais dar kartą supažindinti darbuotojus, planuojančius atlikti planinius priežiūros veiksmus, supažindinti su tvarkos aprašo reikalavimais ir kontroliuoti jų laikymąsi.</p>	<p>įgyvendintu.</p>
<p>4. Ne visada užtikrinamas mažiausias ūkio subjektų tikrinimus atliekančių pareigūnų skaičius, nes kai kuriais atvejais tikrinimus atliko tik vienas Žuvininkystės tarnybos pareigūnas.</p>	<p>Nustatyti papildomas vidaus kontrolės priemonės, kurios užtikrintų nustatyto reikalavimo dėl patikrinime dalyvaujančių mažiausiai dviejų pareigūnų laikymąsi.</p>	<p>Įgyvendinta. Vadovaujantis 2014 m. spalio 24 d. LR žemės ūkio ministro įsakymu Nr. 3D-792 patvirtinto Žuvininkystės kontrolės pareigūnų atliekamų patikrinimų tvarkos aprašo nuostatomis, Žvejybos Baltijos jūroje kontrolės skyriaus vedėjas įpareigotas dar kartą skyriaus darbuotojus supažindinti su tvarkos aprašo reikalavimais ir kontroliuoti jų laikymąsi.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>
<p>5. Nenustatyta ūkio subjektų veiklos patikrinimo kontrolinių klausimynų pildymo tvarka, todėl pareigūnai naudoja netinkamus atliekamai patikrai klausimynus.</p>	<p>Nustatyti ūkio subjekto veiklos patikrinimo kontrolinių klausimynų pildymo tvarką.</p>	<p>Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2022 m. IV ketv. Žvejybos Baltijos jūroje kontrolės skyrius, Žuvininkystės išipareigojimų vykdymo skyrius bei Žvejybos stebėsenos ir kontrolės skyrius įpareigoti paruošti ir atnaujinti kontrolinius klausimynus.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.</p>
<p>6. Ūkio subjektų</p>	<p>Nustatyti papildomas</p>	<p>Įgyvendinta.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas</p>

<p>veiklos tikrinimo aktai ne visada pildomi vadovaujantis patvirtinta tvarka, ne visada iš tikrinimo akto aiškūs patikrinimų rezultatai.</p>	<p>kontrolės priemonės, kurios užtikrintų privalomos informacijos tikrinimo akte pateikimą ir tikrinimo akte pateikiamos informacijos išsamumą.</p>	<p>Žvejojimo Baltijos jūroje kontrolės skyriaus, Žuvininkystės įsipareigojimų vykdymo skyriaus bei Žvejojimo stebėsenos ir kontrolės skyriaus vedėjai įpareigoti periodiškai informuoti savo skyrių darbuotojus, kad pildant ūkio subjektų tikrinimo aktus būtų pateikta išsami informacija.</p>	<p>įgyvendintu.</p>
<p>7. Nenustatyta, kuriuos veiksmus privaloma atlikti tikrinant žvejojimo laivą, įmonę (grandį), todėl atliekant tikrinimus galima ne visada pasverti sugautas žuvis ir išmatuoti žvejojimo įrankius, taip pat nenurodyti naudojamų techninių priemonių informacijos ar iš viso tokių priemonių nenaudoti.</p>	<p>Nustatyti privalomus žvejojimo laivo, įmonės (grandies) tikrinimo aspektus ir užtikrinti, kad tikrinimo metu būtų naudojamos techninės priemonės, o tikrinimo akte pateikta informacija apie jas.</p>	<p>Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2022 m. IV ketv. LR žemės ūkio ministerijos su Žuvininkystės tarnyba derinami pakeitimai ir pasiūlymai dėl 2011 m. kovo 14 d. Žuvininkystės tarnybos direktoriaus įsakymo Nr. V1-31 panaikinimo bei naujų patikrinimo formų patvirtinimo, siekiant užtikrinti, kad tikrinimo metu būtų naudojamos techninės priemonės bei tikrinimo akte pateikta informacija apie jas.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.</p>
<p>8. Į žvejojimo stebėtojų sąrašą įtraukus Žuvininkystės tarnybos pareigūnus gali būti neužtikrinamas nešališkas verslinės</p>	<p>Užtikrinti, kad žvejojimo stebėtojų funkcijas konkrečiuose žvejojimo laivuose vykdę Žuvininkystės tarnybos pareigūnai neatliktų žvejojimo laivų kontrolės funkcijų, taip</p>	<p>Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2023 m. I ketv. Žvejojimo stebėtojų funkcijas žvejojimo laivuose vykdantys Žuvininkystės tarnybos kontrolės pareigūnai neatlieka žvejojimo laivų kontrolės pareigūnų funkcijų laivuose, kuriuose vykdo stebėtojų funkcijas. Tarp LR žemės ūkio ministerijos ir Žuvininkystės tarnybos derinamas stebėtojų programos pakeitimas.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.</p>

<p>žvejybos jūrų vandenys priežiūros vykdymas.</p>	<p>pat įvertinti, ar Žuvininkystės tarnybos pareigūnų įtraukimas į Žvejybos stebėtojų sąrašą neprieštaruja teisės aktų nuostatom.</p>		
<p>9. Tobulinti žvejybos stebėtojų atitikties nustatymams reikalavimams tikrinimo tvarka, nes nėra tikrinama, ar asmuo atitinka visus nustatytus reikalavimus.</p>	<p>Nustatyti papildomas kontrolės priemones, kurios užtikrintų Žvejybos stebėtojų skyrimo į Lietuvos Respublikos žvejybos laivus taisyklėse nustatytų reikalavimų tikrinimą, taip pat nustatyti kitą, ne vien gyvenimo aprašymo pateikimą, kaip reikalaujamų kalbų mokėjimo lygio įrodymą, pavyzdžiui, pateikti užsienio kalbos mokėjimo lygį patvirtinantį dokumentą ar užsienio kalbos kursų baigimo pažymėjimą.</p>	<p>Įgyvendinimas tęsiamas. Įgyvendinimo terminas: 2023 m. I ketv. Tarp LR žemės ūkio ministerijos ir Žuvininkystės tarnybos derinamas stebėtojų programos pakeitimas.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendinamu.</p>
<p>10. Vertinant didžiausias galimas ūkio subjektui žvejybos galimybes remiamasi tik pateikta deklaracija apie ryšius su kitais ūkio subjektais.</p>	<p>Svarstyti dėl reikalavimo ūkio subjektams pateikti papildomus dokumentus, pavyzdžiui, akcininkų sąrašą, nustatymo.</p>	<p>Įgyvendinta. Ūkio subjektai, pateikdami deklaraciją, taip pat privalo pateikti ir įmonės pažymėjimo dokumento kopiją, t. y. juridinių asmenų registro išrašą, kuriame yra nurodyti juridinių faktų atitinkantys duomenys – ar yra akcininkų, įmonės savininkas, įmonės vadovas ir t. t.</p>	<p>Pasiūlymas laikomas įgyvendintu.</p>